Meşrutiyetin kabul edilmesiyle yeni bir meşruti hükümet kurulmuştur, meclis açılmıştır. Artık herşey
yazılıp çizilmektedir.

b. Beyanü'l-Hak Ulemasının İttihatçılardan Ayrılmaları

Kuruluşunda İttihat ve Terakki Cemiyetine bağlılığını bildiren Cemiyet-i İlmiye, aradan üç ay geçtikten
sonra 22 Kanun-ı evvel 1324 (1908) tarihli Beyanü'l-Hak dergisinin 14. sayısında; "Başlıca amacı meşrû olan
Meşrûtiyeti korumak ile İslâmiyetin ilerleyip yükselmesine hizmetten ibaret olan Cemiyet-i İlmiyye-i
İslâmiyye'nin, İttihat ve Terakki Cemiyeti ile bağı bulunmadığını ilan eder "7 açıklamasıyla aradaki iplerin
koptuğu belirtilmiştir.

Anlaşılan Cemiyet-i İlmiye-i İslâmiye, İttihatçıların uygulamalarından artık memnun değildirler. Bu
durumla ilgili olarak, 12 Kanun-ı Sani 1324(1908) tarihinde "Niday-ı Ehl-i İslâm" başlıklı makalesinde Bursa
Mebusu Ömer Fevzi şu açıklamada bulunmuştur:

"Son inkılâbımız üzerine her tarafta İslamlar sevinmiş, serbestce herkes dini, dünyevi sözlerini
çekinmeden söyleyeceklerini mülâhaza ile doğru olan yola doğru gidileceğini ümit etmiş ve sınıf-ı muhtelife
câniblerinden edilen teşebbüsât, hitâb ve ifadât da bu ümidi tevlid eylemişti.

Bu dönemde İttihatçıların icraatından memnun olmayan alaylı subaylar*; İktam, Serbesti, Volkan,
Mizan gibi gazetelerde sürekli eleştiri yazıları yazıyorlardı.9 İşte tam bu esnada meşhur 31 Mart olayı meydana
gelmiştir. Durum çok ciddi ve tehlikelidir. Asker ayaklanmıştır ve şeriat isteriz diye yollara dökülmüştür.
Durumun ciddiyetini gören Cemiyet-i İlmiye-i İslâmiye, 6 Nisan 1325(1909) tarihinde "Asker Evlâtlarımıza
Hitabımız" başlıklı bir bildiri yayınlamıştır. Bu bildirinin bazı bölümlerinde, şöyle denilmektedir:

"Cenab-ı Hak Kur'an-ı Kerîm'de buyuruyor ki: Ey bana iman eden kullarım. Size, bir müfsit
tarafından, bilhassa müslümanların heyecanlı bir zamanında, ne duruyorsunuz?

Bu yüzden Cemiyet-i İlmiye, Dahiliye Nezaretine bir beyanname vermiştir. Beş altı sayfa tutan
bu beyannamede önce Osmanlı devletinin bir uygarlık çağı yaşadıktan sonra sosyal ve siyasal yapısında
görülmeye başlayan maddi ve manevi eksiklikler, yabancıların ihtirasları ve yakınlarının çekişmeleri yüzünden
10 Temmuz 1324 (1908)'te hayırlı bir inkılabın olduğu, belirtilmiş ve Meşrutiyet ve hürriyet üzerinde önemle
durulmuştur. Ayrıca İslam şeriatına göre bütün insanların haklar açısından eşit olduklarını ve eşit
sorumluluklarının bulunduğunu; bir kişinin diğerine üstünlüğünün ancak "Hiç bilenlerle bilmeyenler eşit
midir?"

bulunmaktadır. Bunların yapısı da 1945'ten sonra iktidarı yıkmak için kurulmuş olan DP'ye biraz
benzemektedir.31

Bu parti kurulduktan sonra 9 Ocak 1327 (1912)'de Kanun-i Esasinin 7. maddesi ve Ayân Meclisinin
onayı ile Mebusan Meclisi feshedilmiş ve feshinden itibaren üç ay içerisinde yeni milletvekillerinin (mebus)
seçilmesine padişah tarafından emir buyurulmuştur.32

Şubat ve Mart aylarındaki seçimde, hükümetin zor kullanması, basın ve toplantı özgürlüğünü kısması
yüzünden çok kavgalar, vuruşmalar ve çarpışmalar meydana gelmiştir.

gibi okullar açıldı.47 Bütün bu
okullar medrese dışında açılmış olan okullardı. Böylece mektep ve medrese ikiliği ortaya çıkmıştı.

Medreseler böylece, Tanzimattan sonra açılan yeni okullar ve yeni yönetim usulleri karşısında önemini
yitiriyordu. 1868 (1284) de medrese müderrislerinden (öğretim üyesi) oluşan 15 kişilik bir kurul toplanarak
medreselerin düzeltilmesi için yönetime bir rapor sunmuşlardır. Bu raporda "Islah edilecek medreseler" için
önerilen ders programı, medreselerin seviyesinin Fatih dönemine göre ilerlemeyip aksine oldukça geri kaldığını
göstermektedir.

Gerçekten binlerce ilim adamı,
hakim, edip ve erdemli kişilerin yetiştiği bir dönem. İşte H. V. yüzyılın başlarında ilim ve fenne olan genel
isteğin ihtiyacın üzerine çıkması ile eğitim ve öğretimin düzen altına alınması gerekliliğini göstermesiyle
medreselere ihtiyaç duyulmuş. Bunun üzerine ilk medreseler yapılmıştır. İlk medreseler H.400 (1009) tarihinde
Nişapur'da İbn Türk tarafından yapılan bir medrese ile daha sonra İmam Beyhâki tarafından "Beyhakiye
Medresesi" adında yapılan medresedir. V. yüzyılın ortalarına doğru birkaç medrese daha yapılarak elli yıl
içerisinde eğitim - öğretim yurtları hemen mükemmelliğe erişmiştir.

Medresesi o dönemin ilerleyişinden bir örnek bırakmıştır. 457 (1064) yılında Selçuklulardan Melikşah'ın veziri
Nizâmülmülk tarafından, Ebû Said es- Sûfî'nin gözetimi altında Bağdat'ta Dicle kenarında yapılan bu muhteşem
medrese, yüzlerce öğrenciyi içine aldığı gibi yedirme ve giydirmeyi de üzerine almıştı. Hatta her okuyana birer
hizmetçi de tahsis ediliyordu.

Bu açıklamayı yaptıktan sonra imtihanın gerekliliği üzerinde duran Mehmet Fatîn, yalnız Kur'a
imtihanlarına karşı çıkar ve bunu şöyle dile getirir:

"İslâmi öğretim her çeşit maddi ve manevi gereklerden mahrum kalarak amaçtan düşmeye başladığı
bir sırada, ki 1270 (1853) yıllarına rastlar, medrese öğrencisi, Kur'a imtihanı adıyla altı yıl süren bir sınava
boyun eğdirilmişti. Acaba bir Kur'a imtihanının medrese öğretimine etki seviyesi ne kadardı? Açıktır ki bu
Kur'a imtihanları eski düşüncesine göre öğretimin tamamlanması amacıyla konulmamıştı.

Cemiyet-i İlmiye-i İslâmiye'nin Islahatla İlgili Dünya Müslümanlarına Bildirisi

Yine Beyanü'l-Hak'ın 79. ve 80. sayılarında, Cemiyet-i İlmiye-i İslâmiye Merkezi tarafından Arapça
olarak, "Dünyanın Çeşitli Bölgelerindeki Din Kardeşlerimiz Olan İslâm Alimlerine" başlıklı bir bildiri
yayınlanıyor. 8 Eylül 1326 (1910) tarihinde kaleme alınan bu bildiride özetle; çağımızın gerektirdiği öğretimden
olan fen bilimlerinden matematik, fizik, kimya, biyoloji, tıp, mühendislik, astronomi, teknoloji... vb. dallar ile
sosyal bilimlerinden: siyaset, hukuk, tarih, coğrafya, dil, sosyoloji, felsefe, mantık, iktisat.... vb.